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	Përshkrimi i lëndës:
	Hyrje në ekonominë energjetike, mikroekonomia, metodat dhe principet e ekonomisë në energji, trendet ekonomike dhe tekonlogjitë e avancuara, energjia dhe trended ekonomike të saj, aplikimi i strategjive ekonomike ne sistemet elektreoenergjetike, aplikimet ekonomike ne industri, aplikimet ekonomike ne burimet e ripërtëritshme (solare, të erës, gjeotermale), ekonomia e tregjeve energjetike, ekonomi dhe tranzicioni energjetik, trendet evropiane të ekonomisë energjetike. Ekonimia në energji dhe bizneset. Qëndrueshmëria ekonmike e tregjeve dhe korporatave energjetike. Menaxhimi i avancuar ekonomik i energjisë. Aplikimet ekonomike në energji. Menaxhimi ekonomik në industri. Raste studimi për menaxhimin ekonomik të energjisë.

	Qëllimi i lëndës:
	Qellimi kryesor i lendes eshte pajisja e studentëve me njohuri dhe aftësi për tu njohur me konceptet dhe modelet e menaxhimit ekonomik të sistemeve elektroenergjetike dhe industriale. Zhvillimin i sistemeve të avancuara të bizneseve të energjisë së rinovueshme dhe të qëndrueshme ekonomike, menaxhimi i tyre ekonomik. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me përfundimin me sukses të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

• Të demonstrojë njohuri gjithëpërfshirëse të bazave të ekonomisë së sistemit energjetik,
• Të analizojë dhe zbatojë metoda të menaxhimit efikas të energjisë dhe sistemeve të energjisë elektrike,
• Përdorni analizën tekniko-ekonomike për të vlerësuar në mënyrë sasiore pyetjet e sistemeve energjetike duke përdorur të dhëna të botës reale
• Interpretoni pikat e forta dhe të dobëta të sistemeve të mëdha të energjisë dhe modeleve të tregut
• Të zbatojë bazat e modelimit të sistemeve të ekonomisë së energjisë.
• Njohuri të thella dhe mendim kritik për tranzicionin energjetik në Kosovë, trendet rajonale dhe evropiane. 
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Përshkrimi i  lëndës :  Hyrje në ekonominë energjetike, mikroekonomia, metodat  dhe principet e ekonomisë në energji, trendet ekonomike  dhe tekonlogjitë e avancuara, energjia dhe trended  ekonomike të saj, aplikimi i strategjive ekonomike ne  sistemet elektreoenergjetike, aplikimet  ekonomike ne  industri, aplikimet ekonomike ne burimet e ripërtëritshme  (solare, të erës, gjeotermale), ekonomia e tregjeve  energjetike, ekonomi dhe tranzicioni energjetik, trendet  evropiane të ekonomisë energjetike. Ekonimia në energji  dhe bizneset. Qëndru eshmëria ekonmike e tregjeve dhe  korporatave energjetike. Menaxhimi i avancuar ekonomik  i energjisë. Aplikimet ekonomike në energji. Menaxhimi  ekonomik në industri. Raste studimi për menaxhimin  ekonomik të energjisë .  

Qëllim i   i   lëndës:  Qellimi kryesor i lendes eshte  pajisja e studentëve me  njohuri dhe aftësi për tu njohur me konceptet dhe modelet  e menaxhimit ekonomik të sistemeve elektroenergjetike  dhe industriale. Zhvillimin i sistemeve të avancuara të  bizneseve të energjisë së rinovueshme dhe të qëndrueshme  ekonomi ke, menaxhimi i tyre ekonomik.   

Rezultatet e pritshme të nxënies :  Me përfundimin me sukses të kursit, studentët do të jenë  në gjendje të:     • Të demonstrojë njohuri gjithëpërfshirëse të bazave të  ekonomisë së sistemit energjetik,   • Të analizojë dhe zbatojë metoda të menaxhimit efikas të  energjisë dhe sistemeve të energjisë elektrike,   • Përdorni analizën tekniko - ekonomike për të vlerësuar në  mënyrë sasiore pyetjet e sistemeve energjetike duke  përdorur të dhëna të botës reale   • Interpretoni pikat e forta dhe të dobëta të sistemeve të  mëdha të energjisë dhe modeleve të tregut   • Të zbatojë bazat e modelimit të sistemeve të ekonomisë  së energjisë.   • Njohuri të thella dhe mendim kritik për tranzicionin 

